

M.p. piątek 5 stycznia 1945

Rok II Nr.4 (280)

6 MILIONÓW AMERYKANÓW POLSKIEGO POCHODZENIA POPIERA RZĄD LONDYŃSKI

Nowy Jork 4.I Przewodniczący Kongresu Polonii amerykańskiej oświadczył dziś: Istnieje tylko jeden legalny rząd polski, który uznany jest przez wszystkie zjednoczone narody z wyjątkiem Rosji. Rząd ten ma za sobą silne poparcie wojska, marynarki, lotnictwa i ruchu podziemnego w Polsce. Polacy pod okupacją rosyjską nie mają możliwości swobodnego wypowiedzenia się. 6 milionów Amerykanów polskiego pochodzenia po dawnemu uznaje rząd londyński któremu udzieli jaknajdalej idącego poparcia.

STANOWISKO FRANCJI WOBEC RZĄDU POLSKIEGO

Paryż 4.I Agencja France Presse, będąca półoficjalnym organem rządu francuskiego donosi: Decyzja komitetu lubelskiego nie zaskoczyła sfer politycznych Paryża. Decyzja ta nie może zmienić stanowiska Francji wobec rządu londyńskiego i komitetu lubelskiego.

NOWI CZŁONKOWIE RADY NARODOWEJ

Londyn 4.I Pan Prozylent R.P. odebrał orzysięgo od nowo mianowanych członków Rady Narodowej, Wacława Pyszkowskiego i dr. Bronisława Hagera. Wchodzi oni do Rady na miejsce dr. Bronisława Kuśnierza i Stanisława Scpiekiego, którzy ustąpili spowodu objęcia stanowisk w rządzie.

ZAPRZYSIĘŻENIE NOWEGO RZĄDU GRECKIEGO

Ateny 4.I Dziś popołudniu regent arcybiskup Damaskinos odebrał przysięgę od członków nowego rządu. W skład rządu wchodzi 7 ministrów, z tego dwóch jest członkami partii liberalnej, jeden partii rolniczej, zaś reszta bezpartyjnych. Pięć stanowisk zostało narazie obsadzonych tylko przez podsekretarzy. Premier gen. Plastiras objął prócz tego cztery teki; wojny, marynarki wojennej, handlowej i lotnictwa. Spośród innych członków rządu najlepiej znanymi jest nowy minister spraw zagranicznych Sofianopoulos, który tymczasowo objął również stanowisko ministra propagandy, oraz minister skarbu i zaopatrzenia Sideris. Premier Plastiras oświadczył, że nowy rząd ma do zrealizowania 5 głównych celów: przywrócenie porządku i poszanowania prawa; ukaranie tych wszystkich którzy współpracowali z Niemcami; zapewnienie ludności żywności i dachu nad głową; stabilizacja pieniądza, oraz reforma administracji państwowej.

KĄCIK HUMORYSTYCZNY (ciąg dalszy)

Londyn 4.I Korespondent angielskiego organu komunistycznego "Daily Worker" donosi z Moskwy, że na "kongresie chłopskim" w Lublinie przyjęto wniosek, żądający pozbawienia obywatelstwa polskiego gen. Sosnkowskiego, wicepremiera Kwapińskiego, b. premiera Mikołaja Jęczyka i innych polityków polskich, przebywających na emigracji.

DR. SOMMERSTEIN PRZYSTĄŁ BYĆ CZŁONKIEM KOMITETU LUBELSKIEGO

Jerozolima 4.I Prasa hebrajska donosi, że dr. Emil Sommerstein b. poseł na Sejm R.P. z ramienia syjonistów, który ostatnio zajmował w komitecie lubelskim stanowisko komisarza dla spraw odszkodowań wojennych nie wszedł obecnie do "tymczasowego rządu". W związku z tym, wychodzący w Tel-Awiewie dziennik "Hamaszi" pisze: "Bardzo dobrze zrobił dr. Sommerstein oświadczając sam przyjęcie funkcji ministra... Jesteśmy bardzo zadowoleni, że dr. Sommerstein nie wstąpił do "rządu" polskiego w Lublinie, szczególnie w tej fazie, kiedy jedynie rząd sowiecki dopiero wymienia "rząd" polski.

GRATULACJE KOMUNISTÓW BUŁGARSKICH DLA ELAS'u

Ankara 4.I Bułgarska partia komunistyczna wysłała telegram gratulacyjny do centralnego Komitetu ELAS wyrażając mu uznanie "za bohaterką walkę przeciw reakcji". Cała prasa bułgarska, podlegająca cenzurze rosyjskiej opublikowała treść tego telegramu.

Ateny 4.I Wojska brytyjskie poczyniły dalsze postępy w akcji oczyszczania od powstańców dzielnic w śródmieściu i we wschodniej części Aten, oraz w Piraeusie. Artyleria brytyjska w dalszym ciągu ostrzeliwuje transporty motorowe ELAS.

Ateny 4.I Według opinii tutejszych kół politycznych skład nowego rządu wskazuje, że żadne koncesje dla powstańców nie zostały poczynione. Premier Plastiras ma za sobą świetną karierę zarówno wojskową, jak i polityczną. W r. 1922, po przegraniu wojny z Turcją, zreorganizował br. armię i został ogłoszony bohaterem narodowym. W r. 1933 opuścił Grecję, będąc przeciwnikiem reżymu Metaksasa.

AMERYKANIE NACIERAJĄ NA OBA SKRZYDŁA KLINA NIEMIECIEGO

Kwatera Główna gen. Eisenhowera 4.I I armia amerykańska rozpoczęła wczoraj rano natarcie na północne skrzydło klina niemieckiego w Belgii w punkcie, położonym na zachód od Stavelot. Natarcie przeprowadzone było w czasie nawały śnieżnej, przepłatanej deszczem i mgłą. Widoczność ograniczona była do kilku metrów. Według ostatnich wiadomości Amerykanie posunęli się o 6 km. na froncie szerokości 10 km. Niemcy stawiają bardzo zacięty opór. O 26 km. dalej na południe oddziały III armii amerykańskiej atakują w kierunku północnym, celem dotarcia do ważnego węzła drogowego Houffalize, położonego o 16 km. na północ od Bastogne. Według ostatnich wiadomości Amerykanie są już w odległości około 8 km. od celu swego natarcia. Na tym odcinku doszło dziś do niezwykle ciężkich walk. Niemcy bowiem, chcąc za wszelką cenę, powstrzymać postępy Amerykanów, rzucili do przeciwnatarcia 100 czołgów. Jedna z kolumn amerykańskich została otoczona, jednakże walczy ona nadal. W walkach wokół Bastogne bierze obecnie udział 10 dywizyj niemieckich, z tego 5 pancernych.

NIEMCY WTARGNELI DO LOTARYNGII

Paryż 4.I Natarcie niemieckie w Lotaryngii między miastami Saarguemines a Bitche rozwija się nadal. Mimo iż Niemcy ponieśli bardzo ciężkie straty, posuwają się naprzód, rzucając do boju wciąż nowe siły.

Berlin 4.I Niemiecka agencja informacyjna doniosła dziś popołudniu, że wojska niemieckie w Lotaryngii posunęły się naprzód o 25 km. i że obecnie można już mówić o przerwaniu frontu sojuszniczego na tym odcinku.

Paryż 4.I Ciężkie walki rozgorzały również w południowej Alzacji na froncie I armii francuskiej między Miluzą a granicą szwajcarską. Niemcy w dużej sile usiłują przekroczyć Ren, a artyleria ich ostrzeliwuje Miluzę.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn 4.I Ze względów bezpieczeństwa nie są podawane dalsze szczegóły o natarciu I armii amerykańskiej na północne skrzydło klina niemieckiego w Belgii. Na zachodnim jego krańcu wojska amerykańskie zdobyły miejscowość leżącą w połowie drogi między St. Hubert a Rochfort. Wojska VII armii amerykańskiej opuściły miasta Bitche i Wissenbourg. Zła pogoda ogranicza działalność lotnictwa.

Ateny 4.I Premier gen. Plastiras ogłosił wezwanie "do tych wszystkich, którzy zostali omamieni i skierowali broń przeciwko własnemu krajowi", aby powrócili do swych normalnych zajęć. Walki rozpoczęto pod pretekstem przeszedzenia dyktaturze, ale dziś istnieje w Grecji regent i rząd, którego skład gwarantuje, że wszystkie te podejrzania są nieuzasadnione. Premier zapowiedział, że "porządek przywrócony zostanie szybko przy użyciu wszelkich możliwych środków".

Ateny 4.I Radio ateńskie doniosło dziś, że posłem sowieckim w Grecji mianowany został Sergiejew, który już niegdyś był członkiem poselstwa sowieckiego w Atenach.

Rzym 4.I Lotnictwo sojusznicze z baz włoskich zrzucało w 1944 r. 217 tys. ton bomb na objekty niemieckie i zniszczyło 5800 samolotów niemieckich kosztem 2400 własnych.

Londyn 4.I Lotnictwo sojusznicze, mające swe bazy w Wielkiej Brytanii zniszczyło w 1944 r. ponad 15 tys. samolotów niemieckich, przy stratach własnych 9 tys.

POSEŁ POLSKI U PREM. BONOMI

Rzym 4.I Premier Bonomi odbył długą i serdeczną rozmowę z przedstawicielem dyplomatycznym Polski.

DZIENNIKARZ TURECKI U PREM. ARCISZEWSKIEGO

Londyn 4.I Prem. Arciszewski przyjął naczelnego redaktora tureckiego dziennika "Vatan" A. Yalmana.

PO DECYZJI TURECKIEJ

Ankara 4.I Turecki min. spraw zagranicznych oświadczył dziś, że zerwanie przez Turcję stosunków dyplomatycznych z Japonią nastąpiło na wniosek Stanów Zjednoczonych. Decyzja ta pozbawia Japonię jej stanowiska obserwacyjnego, z którego można było dokładnie śledzić przygotowania Aliantów w Europie i na Środkowym Wschodzie.

Waszyngton 4.I Prez. Roosevelt oświadczył, że decyzja Turcji jest nowym dowodem, że życzy sobie ona szybkiego i całkowitego zwycięstwa Zjednoczonych Narodów.

OFENSYWA NIEMIECKA NA WĘGRZECH

Moskwa 4.I Według ostatnich doniesień gwałtowność natarcia niemieckiego na południowy zachód od Komarna (Komárom) jeszcze wzrosła. Niemcom udało się wbić klin w stanowiska sowieckie, jednakże dalsze postępy ich zostały powstrzymane. Według opinii korespondentów brytyjskich natarcie to jest desperackim wysiłkiem, mającym na celu z jednej strony odsunięcie niebezpieczeństwa grożącego Austrii, a z drugiej strony przerwania pierścienia sowieckiego wokół Budapesztu. W natarciu niemieckim ma brać udział 12 dywizyj. Według ostatnich wiadomości Niemcy zdołali posunąć się naprzód o 15 km. W obrębie Budapesztu walki toczą się nadal. Nad stolicą toczą się wielkie bitwy powietrzne. Niemcy wzmocnili swe lotnictwo w bardzo znacznym stopniu.

STRATY NIEMIECKIE W 1944 r.

Moskwa 4.I Radio moskiewskie donosi, że w r. 1944 Niemcy stracili na wszystkich frontach przeszło 4,5 mil. ludzi, z tego 3 mil. zabitych lub rannych, oraz przeszło 1,5 mil. wziętych do niewoli. W tymże czasie Niemcy utracili terytoria, powierzchnia których 6-cioкратно przewyższa obszar Niemiec.